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Uddannelsesprogram for 
Introduktiosstilling i pædiatri ved  

Pædiatrisk afdeling på  
Sydvestjysk Sygehus  

 Esbjerg 
 
 
 
Beskrivelse af børneafdelingen i Esbjerg 

 
Afdelingen består af: 
 

• børnemodtagelse 
• stationært afsnit 640 med 24 sengepladser, heraf 4 isolationspladser 
• ambulatorium 643 med daglige lægeambulatorier, separate 

sygeplejerskerambulatorier og mulighed for forskellige undersøgelser og 
tests (SPT, LFU. Løbetest osv.) 

• Mor-barn centret med barselsgang og neonatale stuer: 4 intensive 
pladser, 2 akut mødtagepladser, 4 stuer til mødre+børn med fuld 
overvågnming. Desuden har vi nogle børn liggende på barselsgang (GA 
<37) 

 
Afdelingen har ca. 2000 årlige indlæggelser, ca. 4000 ambulante besøg og ca. 2200 
fødsler. 
Afdelingen tager imod børn 0-15 år. Visse specielle tilstande følges dog længere, 
men afsluttes når patienten fylder 18 år. 
 
 
Personalet: 
 

• 8 læger i forvagt- og 9 læger i bagvagtsfunktion. Desuden 3 vagtfrie 
overlæger og en ledende overlæge 

• Speciallægerne er tilknyttede de enkelte afsnit 
• Derudover er der socialpædagoger, psykolog, skolelære, diætister og 

fysioterapeuter tilknyttet afdelingen 
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Lægernes ansvars- og  interesseområde: 
 
 Christina Bjørn, konst.ledende overlæge – endokrinologi, socialpædiatri 
 Søren Vidar Jacobsen, overlæge – neuropædiatri 
 Frank Nielsen, overlæge – neonatologi, pulmonologi 
 Yanko Petkov, overlæge – neuropædiatri 
 Inge Østergaard, afd. læge – nefrourologi 
 Susanne Ljungberg, 1. res. læge – gastroenterologi 
 Giedre Dybmose, afd. læge – astma-allergologi, uddannelsesansvarlig 
 Andrzej Kalas, afd. læge – infektionspædiatri, immunologi, astma-
 allergologi 
 Daiva Gulbinaite, 1.reservelæge – endokrinologi, neurologi 
 Michael Nikitin, 1.res.læge – gastroenterologi, nefro-urologi 
 Eva Kiib 1. reservelæge  - neuropædiatri, socialpædiatri 
 Vladan Milovanov 1. reservelæge - noenatologi 
 Nina Szomlaiski 1. reservelæge – neuropædiatri 
 Malene N.Johansen 1.reservelæge – endokrinologi 
 Katrine R.Bergstein 1.reservelæge – endokrinologi 
 
   
Afdelingens uddannelsesforpligtelser: 
 

• 4 toårige stillinger i slutfase i hoveduddannelse i pædiatri. 
• 3 etårige introduktionsstillinger. 
• 10 halvårlige blokuddanelsesstillinger til almen medicin. 
• Et antal af fokuserede ophold af kortere varighed fra andre specialer. 
• Klinisk ophold for medicinstuderende. 
•  

 
 Introduktion til afdelingen: 

 
Før tiltrædelsen tilsendes fra sygehusets administration praktiske vejledninger af 
administrativ karakter samt introduktion til www.sydvestjysksygehus.dk  
Dette følges op med 3-4 timers introduktion til afdelingen om praktiske lokale 
forhold omkring sygehuset, ansættelsen, MED-udvalg osv., dette som regel indenfor 
de første 4-5 arbejdsdage. 
Der udsendes før tiltrædelse vagtskema og uddannelsesprogram. 
I introduktions uge (5 arbejdsdage) eller snarest derefter tilstræber vi at gennemføre 
introduktions samtale med yderligere oplysninger fra dig og uddannelsesansvarlige 
læger. Ves samme lejlighed laves uddannelsesplanen. 
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Vejlederfunktion: 
 
Ved tiltrædelse tildeles en vejleder, som er speciallæge.  
 
Din vejleder er:____________________________________________ 
 
Foruden introduktionssamtalen gennemfører vi også justeringenssamtale og 
slutevalueringssamtale. 
Derudover vil det være op til dig og din vejleder, hvor mange samtaler der skal 
gennemføres. Det vil være naturligt med flere af hensyn til den løbende 
kompetenceudvikling, f.eks. 1 gang månedligt. 
Der skal udarbejdes skriftlige uddannelsesplaner ved samtalerne, hvor der 
planlægges, hvilke kompetencer skal arbejdes på i den efterfølgende periode. 
Planerne skal opbevares hos den uddannelsessøgende læge og kopien afleveres til 
uddannelsesansvarlig læge (GD). 
 
 
Målbeskrivelser og logbog: 

 
Ved starten i afdelingen udleveres Portefølje mappen (evt. elektronisk) vedr. 
uddannelsen til speciallæge i pædiatri. 
De kompetencer, som skal opnås i introduktionsstilling, er markeret med ”I” i 
målbeskrivelsen. 
Underskrifter på kompetencerne kan gives af vejleder i afdelingen, af subspecialister 
i dagtiden eller i vagttiden, hvis kompetencerne opnås dér. Til dette brug kan der 
udleveres ekstra kompetencekort i lommerformat. 

 
  
Kurser og forskningsmodul 

 
Der skal søges (ansøgningsskema) om alle kurser, såvel obligatoriske, som frivillige. 
Skemalæggeren skal informeres om alle kurser m.h.p. skemalægning. Der gives fri til 
alle obligatoriske kurser. 
 
 
Konferencer og undervisning i afdelingen: 

 
Tidspunkterne for disse fremgår af introduktionsprogrammet, men også ved opslag i 
konferencerummet. Det drejer sig om ugentlige og månedlige konferencer med andre 
afdelinger. 
Hver morgen er der konference med radiologisk afdeling kl. 08.00 undtagen d. 1. 
torsdag i hver måned. 
Afdelingskonferencer, teamkonferencer, forstuegang med tildeling af patienter giver 
alle mulighed for undervisning og supervision. 
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Alle yngre læger deltager i ugentlige casefremlæggelser på skift (onsdage) 
Alle yngre læger deltager i ugentlig afdelingsundervisning med pædiatriske emner 
(torsdage). 
8 gange årligt afholdes der en staffmeating i auditoriet, hvor der er mødepligt for alle 
læger, der er på arbejde den pågældende dag (1. torsdag i måneden efter opslag) 
Hver 3. onsdag i måneden kl.14.00 afholdes der klinisk genetisk konference i 
samarbejde med pågældende afdeling i Vejle. Der kommer emner på iNotes 
(sygehusets mail). 
Efter aftale kan interesserede deltage ugentligt i konference med børnepsykiatrisk 
afdeling, samt deltage i børneobservationskonference imellem afdelingen og 
forældre/pædagoger/fysioterapeuter/socialvæsen/skolevæsen m.fl. om børn der har 
været indlagt og observeret på afdelingen for at bedømme deres udvikling og 
fremtidige placering. 
 
 
Arbejdstilrettelæggelse: 

 
Vedrørende vagt og afdelingstilknytning: 
 
Ved din tiltræden i afdelingen – efter introduktion – forventes der, at du kan fungere 
på reservelægeniveau med forvagtsfunktion med tilstedeværelses vagter i afdelingen. 
Du vil have en bagvagt, som er speciallæge eller læge i sidste del af 
hoveduddannelsen til pædiater. Bagvagten har tilkaldevagt fra boligen. 
Du vil få en speciel tilknytning til den ene afdeling og et eller flere subspecialiserede 
teams. 
 
Vedrørende ambulatoriefunktion: 
 
Der skelnes mellem superviserede ambulatorier (SAM), der er selvstændige 
ambulatoriedage, hvor man kan konfererer med den specialkyndige overlæge og 
fokuserede ambulatorier (FAM), hvor man er i mesterlære ved den specialkyndige 
overlæge og hvor der eventuelt senere kan blive tale om SAM med selvstændig 
ambulatoriefunktion. 
 
 
Vedrørende stuegang, supervision, vejledning og undervisning: 
 
Stuegang følger en plan under hensyntagen til vagter, fridage med videre. Som 
tidligere omtalt vil der være mulighed for supervision på flere tidspunkter. Der 
forventes, at man også selv superviserer og underviser mindre erfarne læger. 
Der forventes, at man deltager aktivt afdelingens formaliserede undervisning. 
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Vagtberedskab: 
 

Forvagt: 8-skiftet, delt tilstedeværelsesvagt 08.00-15.30 og 15.00-08.30 på hverdage 
og døgnvagter 08.30-08.30 i weekender og helligdage. 
Bagvagt: 9-skiftet døgnvagt, tilstedeværelses i dagtimerne og derefter – med tilkald 
fra bolig. 08.00-08.00 i hverdage og 08.30-08.30 i weekender og helligdage. 
 
I vinterperiode: 1 læge til eftermiddagsstuegang (begge vagtlager) 15.00-18.00 
 
 
Uddannelsesansvarlig læge,    Uddannelsesansvarlig 
Afd. læge Giedre Dybmose yngre læge  

                Gitte Styhm Kristensen  
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